La rigettata pretesa universalità delle parti sessuali, fondata su una gratuita estensione dei rispecchiamenti analogici istituibili fra mondo animale e vegetale, si traduceva in buona sostanza per De Necker - in accordo con un'immagine della natura esuberante ed eccedente le leggi - nell'opportunità di ricodificare il *continuum* in termini assai simili a quanto veniva precisando il naturalista napoletano Filippo Cavolini (1756-1810). Questi, infatti, oltre ai testi del tedesco aveva avuto modo di leggere e studiare l'*Historia fucorum*, pubblicata nel 1768 a San Pietroburgo da Samuel Gottlieb Gmelin (1744-1774): in quest'opera monografica i risultati raggiunti erano diametralmente opposti a quelli annunciati da Réaumur:

Neque ulla, ut videtur, stamina. Styli nulli. Granula sphaerica muciflua, capsulae uniloculari, foramine donatae, inclusa, plerumque ad apicem,

non infrequenter tamen alibi. Vesiculae vero et tubercula in omnibus fucis non observantur, videturque in illis alia fructificatio locum habere, consistens modo in squamis, ab ipsa fucorum substantia deciduis, modo in cavitatibus mucifluis, modo aliter. Sequeretur nunc, ut, fucorum proprietatibus expositis, ex illis ipsis elicerem definitionem, eamque talem, quae unumquemque adplicari posset. Sed rem probe perpendens, facile video, non posse me aliam dare, quam negativam. Omnibus in fucis deficiunt partes, in aliis plantis obviae. Putatum fuit, fructificationis organa in vegetabilibus praecipue respicienda esse, et recte putatum fuit, sed eorum vix ullam hic habemus umbram. Putatum fuit, partes fructificationis organa a Creatore concessas deinde attendi debere, sed in Fucis habemus nullas. Neque hic defectus desinit. Multiplicia nobis alioquin partes vegetationi inservientes suppeditant differentiae et adfinitatis vestigia, hic adeo diversa, ut comparatio quidem fucorum cum fucis locum habeat, nulla cum plantis aliis¹⁴.

Volendo trovare un motivo convincente a giustificazione dell'enorme abbaglio in cui era incorso Réaumur, Gmelin giunge a formulare una risposta che in buona sostanza potremmo modernamente avvicinare alla ben nota formula che l'osservazione è sempre carica di metafisica. In questo caso - osserva Gmelin - il presupposto influente, al quale Réaumur non poteva sottrarsi, era costituito dall'imperativo dell'uniformità della natura nelle proprie operazioni, e dall'ovismo:

Quid ergo? Fuci omnes simul sumti, proprietates habent mox recensitas; hanc alii, illam alii. In generalibus versans, non possum abstrahere characterem, nisi hunc: ab omnibus plantis omnes diversi sunt, nec tantum a plantis perfectis, sed et a cryptanthemis, singulari sua simplicitate et habitu; fucos postea in suos ordines redacturus, illorum inscriptiones proponam: Nunc autem sequuntur Eristica. Scilicet a multis inde annis non defuerunt homines, qui simplicitatem fucorum tantam non putaverunt quantam continuo enarravi; erat enim sententiae receptae standum, propagationem corporum vivorum fieri non posse, nisi quod ovum, in sinu materno latitans per auram masculinam foecundentur. Animalia opinioni favebunt. Plurimae plantae, dum utriusque sexus adparatum exhibendum dedere, illam confirmabant. Illae propterea plantae, in quibus obscurus mansit, cryptantherae, cryptogamae, cryptanthemae adpellabantur, plantae scilicet tales, quae gaudeant quidem partibus masculinis et foemininis, sed iisdem adeo minutis, ut sensuum hactenus subterfugerint aciem. Esse proinde eo adnitendum, ut detegantur. Pericula circa multas

facta sunt... Ita ultra progredior, ad examinandum scilicet universalem illum canonem, quae vivant, vivere omnia ex ovo, per marem foecundato, adeo infallibilem putatum, ut nemo fere contradicere auserit. Ab animalibus conclusio ad plantas protendebatur, atque ubi exceptio locum habere videatur, ibi suppositio in promptu erat, nuptias in tenebris peragi, adeo densis, ut oculis attingi plane non possint¹⁵.

Quel presupposto, però, non era più valido in quei termini: gli sviluppi recenti della zoologia e le ricerche sui polipi d'acqua dolce, infatti, avevano evidenziato con sufficiente chiarezza che lo stesso regno animale al suo interno si presentava tutt'altro che uniforme:

At quemadmodum Polyporum historia, nostris temporibus incrementum nacta, divisionem animalium in ovipara dicta, et in vivipara plane restringit, quemadmodum sensibilissimorum animalculorum myriadibus edocemur, coniugali amplexu non semper opus esse, ut proles producantur, ita et in vegetabilibus plurima exempla prostant, quae axiomati bellum inferunt. Non loquor de plantis cryptantheris, dictis omnibus; belle enim scio, esse inter eas, quae consueta methodo propagantur utcumque obscuriore, quasi noluisse natura semel et simul ordinarium abrumpere filum... Id certo certius est, quod, quo magis postea ad simplices et simplicissimas pervenitur plantas, eo plus quoque respondet sexus simplicitas, donec tandem evanescere videatur. Fuci, qui me nunc unice occupabunt, luculenta varietatis huius exempla sistunt. Explosa filamentorum theoria habemus in illis, nil nisi femininas partes, nil nisi grana. Ita autem in primo fucorum ordine. In altero globuli adparent, aliter conformati, fabrica ipsius diversa iuncta¹⁶.

Così dunque Filippo Cavolini, nell'atto di licenziare la sua *Memoria per servire alla storia de' polipi* del 1785 scriveva:

Osserveremo così una gradazione nella Classe medesima dei Vegetabili: negli più nobili gli embrioni hanno bisogno del concorso del seme: negli più semplici, quali sarebbero i Fuchi marini, si formano i semi perfetti in determinati punti della superficie: nelli Funghi, nelle Muffe, per cagione della loro semplicità ogni parte contenendo ciò che è nel tutto, non sarà di bisogno fare nell'embrione combinare tutte le parti che costituire possono l'individuo, nè tampoco formare in iscorcio ciò che potrebbe rappresentare il tutto, ma ogni minuzzolo potrà essere idoneo a produrre l'individuo. Potremo così istituire un parallelo tra gli Animali, e i Vegetabili: potremo